"quas detulerint Venetias de Regno Sicilie et Apulie, illud 
datium Communi Venetiarum in Venetiis dare et solvere 
debeant et teneantur, quod constitutum est vel de cetero fu- 
erit constitutum per dominum Ducem et Commune Venetia- 
Tum solvendi et. dandi ab hominibus Venetiarum in Venetiis 
Communi Venetiarum pro datio dictarum meroimoniarum, 
quas Veneti Venetias apportarent de Regno Sicilie et Apulie ; 

ethoc sane intelligatur, si datium constitutum plus fuerit 
quam quadragesimum ; cum superius contineatur, quod ho- 
mines Ragusii de mercibus Regni Sicilie et Apulie debeant 
solvere quadragesimum Communi Venetiarum.'De mercibus 
vero Sclavonie in Venetiis nihil solvere debeant. Et tantum- 
modo cum quatuor navigiolis a septuaginta milliariis et infra 
debeant Ragusini Venetias venire per annum ; et si aliter 

Ragusini Venetias venerint, solvent quintum de omnibus 
mercibus Romanie, quas Venetias apportabunt. Et tam per 
guerram, quam per pacem licitum est Ragusinis ire ad mer- 
tandum a culfo Coranti infra, in aliis vero partibus vetitis 
Per dominum Ducem Venetiarum ire non debeant Ragusini, 
niii secundum quod fecerint Veneti.Item ab Ancona istac 

per totam riveriam, et a Palmentaria istac per totam riveriam 
ipsi Ragusini non facient portum, nisi occasione accipiendi 
victualia causa ducendi Venetias. In Venetiis vero non debent 
fecere Ragusini mercatum cum foristeriis. Et hec concordia et 

, pactum a modo usque ad tres annos completos firmatum est, 
et ab utraque parte debet firmiter observari, et tantum 
plus quantum placuerit domino duci Veneciarum. [n- 
Super nos iam dicti Dobrane de Lampredio, Cerne de 

. Vitana, Theodorus Bobatie, et Goislavus Theodori Grosii, 
nuntii et procuratores Civitatis Ragusii, per nos et dictum 
Commune Bagusii iuramus ad Sancta Dei Evangelia super ani- 

mas nostras et animas omnium hominum Ragusii hano concor- 

diam et pactum, ut dictum est superius, firmum et ratum ha- 
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bere et nullo modo contravenire, et quod dabunt operam, quod 
hec omnia observentur. In huius autem testimonium, et ut hec 
magis robur obtineat frmitatis, presens paetum et coneor- 
diam iussit dictus dominus Dux suisigilli munimine roborari. 
Data Venetiis in palatio Ducatus in Rivoalto urbe feliei per 
manum Gabrielis Paulini Notarii nostreque Curie Cancellarii 
feliciter. Amen. 

(A velenczei köztársaság »Liber Pactorum« czímü $államkónyvébol 

I. köt. 250. 1.) 

274. 

IV. Béla királynak bizonyos Körös vármegyei birtokot tár- 
gyazó adománya Zlaynai Merge és Mothko számára. 1253. 

Bela Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, 
Gallicie, Lodomorie, Comanieque Rex omnibus Christi fideli- 
bus presentem paginam inspecturis salutem in vero salutari. 
Ad noticiam universorum harum serie volumus pervenire, 
quod fideles nostri, providi viri, Merge filius Stephani, et 
Mothko filius Wlkosa de Zlayna, ad nostrum conspectum 
corporalitar venientes, nobis humillime suplicarunt, quod nos 
quandam particulam terre vacue seu habitatoribus destitute 
in Comitatu nostro Crisiensi habitam eisdem Merge et Moth- 
koni dare et concedere dignaremur. Nos igitur attendentes e£ 
considerantes multimoda fidellissima servicia ipsorum Merge 
et Mothkonis, quibus ipsi Culmini notro diversimode stude- 
runt complacere, dietam particulam terre nostre vacue seu 
deserte ipsis Merge et Mothkonpi heredibusque et posteritati- 
bus ipsorum universis damus et concedimus irrevocabiliter 
perpetuo tenendam, habendam et possidendam, quam nos 
personaliter inspeximus, et per Georgium Comitem Crisien- 
sem, atque Prelsam Terrestrem metari facientes, de quorum 

| 
| 
| 
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verbis ipsam partieulam terre taliter distingui reperimus, 

videlicet : Prima meta incipit ab oriente, ubi foret terra seu 
meta Johannis filii Stephani, Herbortya vocata, ubi stat qui- 
dam mong Petththa vocata ; ab hac per quandam vallem eundo 
pervenit ad quendam parvum fluvium ; inde in parvo spació 
eundo venit circa quendam fontem seu rivulum in quadam valle, 
qui foret penes terram Nicolai fili Petri; inde per eandem 
vallem in modico spacio eundo pervenit ad montem Trauni- 
werh diotum a plaga meridiei, et per eandem plagam eundo 
in modico spacio venit circa terram Pouse penes quandam 
magnam viam, iuxta quam viam foret quidam lacus wlgo 
kalysche nuncupatus, que videlicet via tendit inter quendam 
finvium Glogoncha vocatum et sub quodam monte Ceroberda 
vocatum a dieta plaga meridiei; inde in bono spacio per 
eandem viam pergendo pervenit circa quendam rivulum seu 
fontem, ubi forent mete Pouse, Stephani et dictorum Merge 
ac Mothkonis ; abinde versus partem australem pergendo ve- 
nit ad quandam vallem ; deinde ad montem; abinde iterum in 
modico spacio girando venit circa quandam arborem javor 
dictam, ubi foret meta dominorum Capituli Ecclesie Zagra- 
biensis; deinde penes easdem metas ipsius Capituli tendit 
per quosdam montieulos Glawyeze Drenouethke dictos, ab 

" inde iterum tendit ad unum parvum montem, et de monte ad 
vallem circa quendam fontem Dubranzky dictum, per eandem- 
que vallem pergendo pervenit cirea quendam magnum flu- 
vium ; inde in bono etlongo spacio per montem girando, 
videlicet a plaga orientali, pervenit ad quendam magnum 
montem wlgo Garmyth vocatum ; iterum ab inde eundo per 
quendam montem pervenit ad prefatum montem Petthche 
vocatum, et venit ad priorem metam ubi fuit incepta, ibique 
terminatur. Volumus insuper, quod prefati Merga et Mothko 
posteritatesque ipsorum universi nullo unquam tempore ad 
exercitum ire non teneantur, sed singulis annis in futurum 
semper in octavis Beati Georgii martiris tunc affuturis quad- 
raginta denarios pro tempore oeurrentes, quilibet' ipsorum 
Tobis et nostris successoribus dare, administrare et. persol- 
vere teneantur. Deerevimusque eciam, quod quolibet anno in 
perpetuum circa festum Beati Michaelis Archangeli prenomi- 
nati Merge et Mothko posteritatesque ipsorum universi me- 

T 
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dium eubulum frumenti et medium avene nobis et nostris 
suecessoribus solvere et administrare tenebuntur, sed mardu- 
rinas dare non tenebuntur. In cuius rei memoriam firmitatem- 
que ac stabilitatem perpetuam presentes concessimus litteras 
duplieis sigilli nostri munimine roboratas, Datum prope 
castrum Babotb, anno Domini millesimo ducentesimo quin- 
quagesimo tercio; septimo decimo kalendas Septembris, 
Regni autem nostri anno decimo octavo. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrab. I. köt. 99. L) 

216. 

IV. Béla király megerősíti a zágrábi káptalan s Nanafi Már. 
ton és fiai közti Muthmer anyjának hagyományára vonatkozó 

barátságos egyezkedést. 1253. 

(Fkalcsics, Monum. hist. Episo. Zagrab. I. köt, 98. 1) 

276. 

IV. Béla király megerősíti Stefko Robert comes fiának Culpa- 
töt és Chernatöt tárgyazó adományát a zágrábi káptalan 

számára, 1253. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 100.1) 
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277. 

Teupulo Lörinoz veglai gróf. 1253. 

Millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio, indictione 
XI.die decimo intrantis mensis Aprilis. Capta fuit pars in 
Consilio maiori, et elongatus fuit terminus nobili viro Lauren- 
tio Teupolo Comiti Vegle, quod usque ad octo dies, postquam 

; verit a Mediolano, debeat excutere pignus suum stb. 

d (Ljubios, Monum. spect. hist, Slav. Merid. I. köt. 85. I.) 

218. 

IV. Béla királynak privilegiuma, melylyel Kürtvélyesi Deme- 
ter és Novalyadi Gergely közt bizonyos birtokeserét megerősít. 

! 1254. 

i Nos Comes Stephanus Bubek Jadex Curie Serenissimi 
Principis domini Lodouici stb. quod Demetrius filius Johan- 
nis de Kurthueles stb. in figura nostri Judicij personaliter 
tomparendo contra Gregorium filium Nata de Nowalyad 
quasdam litteras Conuentus Ecclesie de Jazo formam posses- 

sionarie reambulacionis, contradictorie inhibicionis et citacio- 
tis denotantes domino nostro Regi ad suum litteratorium pre- 
ceptum resoriptas stb. nobis presentauit stb., exprimentes 
inter cetera, quod cum prescriptus Demetrius filius Johannis, 
acceptis Ladizlao filio Bat de Jussa Regio, et fratre Lucasio 
ipsius Conuentus hominibus feria quartà proxima ante festum 

Sancti Barnabe Apostoli anno. Domini M*CCC* sexagesimo 
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preteritis ad faciem prediote possessionis Kurthuelyes vocate, 
apud manus suas, vt dixisset, habite vicinis et commetaneis 
guig vniuersis legitime conuocatis et presentibus accessisset, 
eandemque a parte possessionis Lezna vocate in vno berk 
wlgarit er Cuzbentz per septem metas tunc per ipsos erectas 
nullo penitus contradictore inibi apparente reambulando per 

eosdem Regium et Conuentus homines sibi statui foeisget, ac 
ih eodem berk versus partem septemtrionalem procedendo in 
quinque locia similiter metas terreas erigi et modo quo supra 
sibi gtatui facere voluisset : tandem Gregorius filius Nata ab 
ereccione ipsarum metarum prohibuisset stb. (idéztetett) ad 
octauas festi Beati Jacobi Apostoli tuno venturas stb. et cum 
instrumentorum ipsorum exhibicio ad octauas festi Beati 
Georgij martiris proxime preteritas protelata extitisset, denique 
ipBis octauis aduenientibus stb. preseriptus Demetrius quas- 
dam litteras stb. nobis presentauit stb. Quibus exhibitis stb. 
Nicolaus filius Johannis procurator ipsius Gregorij quoddam 
priuilegium domini Bele Quarti olim Regis Hungarie, secundi 

Andree Regis filij anno Domini millesimo ducentesimo quin- 

quagesimo quarto, sexto kalendas Januarij, Regni autem sui 
anno vigesimo confectum nostro judieario examini curauit 
exhiberi ; cuius series inter alia per ipsum dominum Belam 
Regem in concambium terrarum Gregorij filij Nata Gyekeny, | 

Poya, Hollowzeg et Egerpataka voeatarum ad vigintiquatuor — 

aratra sufficientem existencium, infra castrum Tubul mansina- 

tarum, pridem quidem depopulatarum, ab eodem : Gregorio 
per eundem receptarum, et ad vtilitatem dioti Castri Tubul 
perpetualiter datarum dicto Gregorio filio Nata, et per eum | 

suis heredibus ac suecessoribus terras quasdam, Lezna seili- ' 
cet et Chemerna ad triginta aratra sufficientes, sitas in Comi- 
tatu Zempliniensi, in quibus Mikich et Navalyad antea rese i 

| dissent, vacuas omnino et habitatoribus carentes, perpetuo 

possidendas traditas, ipsumque Gregorium per fidelem suum 
Michaelem Comitem de Sarus in corporalem possessionem | 
earundem terrarum introductum fnisse denotarat; mete 

autem terrarum earundem, prout idem Michael Comes 
ipsi domino Bele Regi in suis litteris  intimasset, 

priuilegio in eodem seriatim — continentur stb. Datum 

in Vissegrad sextoedecimo die octauarum festi Beati 
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Michaelis Archangeli anno Domini M"CCC"  sexage- 

simo Sexto. 

(Hiteles másolat a budai kir. kamarai levéltárban.) 

279. 

IV. Béla királynak bizonyságlevele, hogy Rembold frater- 
Vaska melletti Szent-Márton birtokot eladta Fülöp zágrábi 

püspöknek. 1254. 

Nos Bela Dei gracia Rex Hungarie significa mus om- 
nibus presencium inspecturis: quod terram Sancti Martini 

iuxta Waskam, quam Bartholomeus, quondam Quinqueec- 

clesiensis Episcopus, nobis requisitis et ex nostra donacione 
obtinuerat et habebat, frater Rembaldus nostro consensu ha- 
bito et de nostra licencia, cum nec aliter facere potuisset, 
venerabili patri Philippo, Zagrabiensi Episcopo, vendidit no- 
mine Ecclesie sue perpetuo possidendam, et de nostra gracia 
permissione dietum Episcopum in corporalem possessionem 
empeionis titulo introduxit. Quare precipimus judicibus uni- 
versis, quatenus dietum Episcopum pro eo, quod dictam ter- 
ram emerit, cum nullo commetaneorum suorum iudieare pre- 
8Sumant, eum hoe fuerit ex nostra licencia et gracia speciali. 
Presertim cum longe ante propositum conferendi dictam ter- 

ram habuissemus Episcopo memorato. Datum Jeurii feria VI. 
post festum Sancti Michaelis. 

(Tkalcsis, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt, 101, 1.) 
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280. 

Lórincz jádrai érsek mint pápai kiküldött bíró itéletet hoz a 
trau-i pilepök és a sebenico-i papság közt a püspöki jogok gya- 

korlására nézve. 1254. 

In nomine Domini Dei Eterni. Anno eiusdem Nativita- 
tis millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto indictione 
XII. die XI. exeunte Novembris, Jadre in ecclesia cathedrali 
Sancte Ánastasie, presentibus his testibus, scilicet domino 
Johanne Delphino Comite Jadrensi, et Domino Filipo Donao, 

et domino Johanne Aurio Consiliariis ipsius domini Comitis, 
et domino Simeone Gerardo qui fuit de Venetiis, et domino 
Nicolao Fuscarino de Venetiis, et domino Comite Stinelta de 
Veglia, et domino Cosa Saladini, et domino Preste de Mato- 
farro, et domino Andrea de Catopania, et domino Rainerio 
filio Varicasi, et domino Cosa filio Petrogne, et domino Paulo 
de Lampredio, et domiao Cando filio Ranei, et domino Geor- 
gio de Veglia, et domino Gregorio filio Comitis Elie, et do- 
mino Losipre Nicole, et domino Grisogono de Mauro, et do- 
mino Micha filio domini Formini, et domino Damiano filio 
Cerne de Carbone; et Vulcenna filio Pelegrini Engenani civi- 
bus Jadrensibus; et domino Dessa Saerista Sancte Anastasie, 
et domino Stepo Canonico eiusdem Ecclesie, et aliis. 

Nos Laurentius miseracione Divina Jadrensis Archiepi- 
scopus, domini Pape receptis litteris in hanc formam: 

Innocentius Episcopus servus servorum Dei venerabili 
fratri... Archiepiscopo Jadrensi salutem et Apostolicam 
benedictionem.  Signifieavit nobis venerabilis frater noster 
. .. Episcopus Traguriensis, quod ipse in S, Archipresbyterum 
et quosdam clericos Ecclesie Sancti Jacobi de Sybinico sue 
Diocesijs pro eo, quod decimas et alia iura episcopalia sibi 

debita ei contra justitiam subtrahebant, et diligenter moniti 
de his satisfacere non eurabant, excommunicationis senten- 
tiam auetoritate ordinaria exigente justitia promulgavit. Sed 
idem Archipresbyter et clerici, huiusmodi sententia damuabi- 
liter vilipensa Divina celebrare, immo quantum in eis est - 
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potius profanare presumunt in animarum suaram periculum,. 
plurimorum scandalum, ipsius Episcopi preiudicium, et eccle- 
Biastice discipline contemptum. Quare pro parte dieti Epi- 
scopi humiliter petebatur a nobis, et eamdem sententiam 
robur firmitatis debitum obtinere, ipsosque de presumptione 
huiusmodi puniri pena canoniea faceremus. Quocirca frater- 
nitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatenus senten- 
tiam ipsam, sicut rationabiliter est prolata, facias auctoritate 
nostra usque ad satisfaetionem condignam, appellatione re- 
mota, inviolabiliter observari; super eo vero, quod excom- 

munieati dicuntur eelebrare Divina, quod rationi consenta- 

neum fuerit, appollatione remota decernas, faciens quod 
decreverig per censuram ecclesiasticam firmiter obseruari. 
Datum Laterani XI. kalendas Maii Pontificatus nostri anno XI. 

Prefatum Arehipresbyterum et quosdam alios Ecclesie 

Saneti Jacobi de Sybinico, scilicet Toloum, et Rodinem, et. 
Johannem de Viaco presbyteros, et Strioum diaconum, suo et 
Ecclesie Sue nomine iuxta traditam nobis formam legitime et 
peremptorie citavimus coram nobis: quod comparentes in 
Judicio personaliter in termino constituto, et petitioni seu 
libello adverse partia iam dudum eis transmisse per litteras 

noBtras eitatorias perrecto postmodum et accepto, in Judicio 

coram nobis advocatum suum de assensu eorundem expresso, 
directe et legittime respondentes, quibusdam frivolis exceptio- 
nibus interiectis, quas de consilio Sapientum non admisimus, 

et excommunicationis exceptione contra Episcopum Traguri- 
engem tantum verbotenus opposita, sed non probata, ad cuius- 
dam appellationis frustratorie diffugium contumaciter convo- 
larunt. Tenor autem ipsius petitionis talis est: 

Ego Magister Gregorius Traguriensis, sindicus, actor et 
proeurator domini Treguani Dei gratia Episcopi Traguriensis, 

sindicario, actorio, procuratorio nomine ipsius peto a vobis 
domino L. miseratione Divina Jadrensi Archiepiscopo, domini 

Pape Judice Delegato, quod compellatia Stanimirum Archi- 
presbyterum, Tolcum, Rodinem, Johannem de Viaeo presby- 
teros, et Stricum diaconum, et ceteros clericos de Sybinico, 
inviolabiliter observare sententiam exeommunieationis, quam 
dietus Episcopus Tragurii in eos auctoritate ordinaria exi- 
gente justicia promulgavit, pro eo quod decimas et jura epi- 
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scopalia, videlicet obedientiam, subiectionem et reverentiam, 
institutionem et destitutionem, correptionem et reformationem, 
ac censuram ecclesiasticam, sacramentorum omnium que ab 
Episcopo recipienda sunt, collationem, venire ad Synodum, 
visitationem quoque annuam, et quedam alia sibi debita con- 
tra justitiam subtrahebant, et diligenter moniti de his satigfa- 

cere non curabant; et quod faciatis eandem sententiam robur 
firmitatis debitum obtinere. Item quod auctoritate qua fungi- 
mar compellatis supradictos Archipresbyterum et clericos sol- 
vere integraliter decimas subtractas et non solutas de duobus 
annis preteritis et anni presentis, reditus quarum decimarum 
et jurium de supradictis annis facio ducentas et quinquaginta 
libras, in quibus reditibus et juribus predictum Episcopum 
Traguriensem spoliarunt; quare peto restitutionem de ipsis, 
et predictos Archipresbyterum, et ceteros presbiteros et 
clericos Sybinicenses in predictis ducentis libris condemp- 
nare. ltem peto in omnibus supradictis et petitis pre- 
dietum Archipresbiterum, et ceteros presbiteros et oleri- 

cos de Sybinico Traguriensis Diocesis, et in expensis quas 
fecit seu facturus est supradictus Episcopus Tragurii occa- 

sione decimarum et aliorum jurium sibi subtractorum, etquas 
fecit et facturus est pro supradictis decimis et juribus exigen- 

dis, et in expensis quas fecit et faciet in causa ista, seu pro- 
pter causam istam, condempnari. Item eodem modo procura- 

torio nomine supradicti Episcopi, et ipse Episcopus Tragurii 
peto iuxta traditam vobis formam, quod puniatis pena cano- 
nica Stanimirum Archipresbyterum de Sybinico, Rodinem et 
Toleum, et Johannem de Viaco presbyteros, et Stricum diaco- 

num, qui celebraverunt Divina post sententiam excommuni- 
cationis in eos latam a dieto Episcopo Tragurii in animarum" 
suarum periculum, scandalum plurimorum, ipsius Episcopi 
preiudicium, et ecclesiastice discipline contemptum, et adbuc 
celebrare non desistunt; hoe est, ut ipsos ab omni officio et 
beneficio ecclesiastico propter irregularitatem sic contractam 
sententialiter deponatis, salvo jure addendi vel minuendi. 

Super qua petitione, lite legitime contestata, et exacto 
iuramento de veritate dicenda, volentes in spiritu humilitatis 
eorum contumaciam superare, mandavimus Archipresbytero 
et aliis omnibus clericis antedictis, ut quia eorum appellatio 
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non tenebat, deberent accedere coram nobis in persona, vel 
dicta testium, sicut eis placeret, quos pars altera ad proban- 
dum petita in libello introducere intendebat, secundum Juris 
ordinem obiecturi. Quod cum non per se, vel per reaponsalem 
aliquem in termino, et post terminum diutius expectati in 
Judicio comparuerint, testes super petitis recipi mandavimus 
et recepimus et examinavimus, aperuimus et publicavimus, 
solemniter justitia exigente. Testibus igitur diligenter exami- 
natis cum ea diligentia et cautela, que solet et debet in tali- 
bus adbiberi, et attestationibus solemniter publicatis, rationi- 
bus et allegationibus diligenter auditis; visis etiam litteris 
Papalibus, privilegiis ac instrumentis pluribus super hoc iam- 
dudum confectis, super premissis deliberatione diu habita 
diligenter, termino etiam hodie peremtorio constituto ad sen- 
tentiam proferendam. Quia nobis manifeste constat tam per . 
premissa, quam etiam forma publica et notoria deferente, 
Castrum et Ecclesiam Sybinici à tempore, cuius non extat 
memoria, fuisse ac fore de Diocese Traguriensi, subfuisse ac 
debere subesse Traguriensi Episcopo tamquam 8uo Diocesa- 

no; communicato consilio sapientum, dicimus et sentialiter 

in seriptis pronunciamus auctorite nobis tradita et concessa, 
partis adverse contumacia non obstante, cuius absentia Dei 
repleatur presentia : Castrum et Ecclesiam Sybinicensem 
fuisse ac esse debere de Diocesi seu territorio "Traguriensis 
Ecclesie, sue tanquam matrici et capiti in omnibus iuribus 

episcopalibus, tam ad legem diocesanam, quam ad legem 
jurisdictionis spectantibus, scilicet obedientia, subiectione ac 

reverentia, institutione ac destitutione Archipresbyteri et alio- 
rum clericorum de Sybinico, correctione, reformatione ac cen- 

sura ecclesiastica et sacramentorum omnium, que ab Episcopo 

sunt recipienda, collatione, venire ad Synodum, visitatione 
quoque annua, et quorumdam exactionum prestatione, que in 

Nativitate Domini et in Resurrectione Dominica ab antiquo go- 
lita sunt prestari, sicut in instrumento transactionis facte inter 
dietum Episcopum Tragurii ex una parte, et S. Archipresbyte- 
rum et ceteros clericos Sybinici ex altera plenius dicitur con- 
tineri, et roborato auctoritate Capituli Spalatensis Ecclesie 
Metropolitane, et insuper auctoritate domini Pape dicta trana- 
actione etiam confirmata, legitime subiacere et rationabiliter 
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respondere ad restitutionem tam prefatarum decimarum, que 
fuerunt et sunt ducente et quinquaginta libre quam iurium 
omnium aliorum temporalium et incorporalium Traguriensi 
Episcopo et Ecolesie sue per dictos Archipresbyterum et Sybi- 
nicenses presbyteros et clericos ceteros subtractorum, seu 
etiam expensarum hae occasione in presente lite factarum, 
videlicet octingentarum librarum, de quibus judiciali texatione 

: prebabita pars altera fecit fidem in Judicio coram nobis, sepe 
dictos Archipresbyterum et presbyteros ac ceteros clericos de 

Sybinico suo sueque Ecolesie nomine Magistro Georgio sin- 
dico et procuratori Traguriensis Episcopi procuratorio nomi- 
ne, et ipsi Episcopo sueque Ecclesie nomine sententialiter et 
in perpetuum eondemnantes. Et ut de cetero in futurum pre- 
stent omnia supradicta et singula dicto Episcopo Tragnriensi 
et Sue Ecclesie, supradictos S. Archipresbyterum, et presby. 
teros et ceteros clericos de Sybinico suo Ssueque Ecclesie no- 
mine nihilominus condemnamus de dictis ducentis et quinqua- 
ginta libris nomine decimarum, et octingentis libris nomine 
expensarum, ad solvendum unius mensis spatium terminum 
assignantes, Et quia nobis manifeste constat, quod Traguri- 

ensis Episcopus propter iura decimarum et alia iura episco- 
palia per dictos Árchipresbyterum, Sacerdotes et clericos de 
Sybinico indebite sibi subtracta premissis legitimis adomoni- 

tionibus iuxta formam Concilii Generalis ipsos excommuniea- 
tionis vinculo innodavit : prefatam sententiam auctoritate 
Apostolica confirmantes, ne de sua contumacia valeant glo- 

riari, quia bumilitas nil prodesse humilibus videretur, si con- 
temptus contumacibus non obesset ; Stanimirum Archipresby- 
terum, Tolcum et Rodinem, et Johannem de Viaco presbyte- 
ros, et Stricum diaconum, qui postmodum sententia huius- 
modi dampnabiliter vilipensa Divina celebrare, imo, quantum 
in eig est, potius propbanare presumunt, et iam diutius pre- 

sumpserunt in animarum suarum periculum, plurimorum 
8candalum, et ecclesiastice discipline contemptum, ab omni 
officio et beneficio ecclesiastico iuxta canonicas sentencias 
duximus sententialiter deponendos. 

Ego Candi de Ragno Examinator manum meam misi. 

Ego Priamus Sancte Anastasie Primicerius et Jadrensis 
— Notarius huie sententie audiende rogatus interfui, signoque 
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meo mandato domini Jadrensis Archiepiscopi roboravi etiam 

et subacripsi. 
TEgo Arnaldus filius quondam Alberti Sartoris de 

Padua Sacri Palatii Notarius his omnibus interfui, et de man- 
dato sepedieti domini Archiepiscopi hec omnia gcripai, et signo 
proprio et congueto roborans, hanc paginam ad maiorem cau- 

telam eam Archiepiscopi sigilli charactere communivi. 

(Farlati, Illyricum Sacrum IV. köt. 844.1) 

281. 

Treugan travei plispok meghatalmazottakat küld az apostoli 
székhez, annak megakadályezdsára, hogy a spalatoi érsek 

Sebenicoban püspököt ne választathasson. 1254. 

In nomine Domini Dei Eterni. Anno eiusdem Nativita- 
tis MCCLIIII. indictione XII. die IIIT. exeunte Aprilis, in eivi- 
tate Tragurii in camera domini T. Episcopi de Tragurio, pre- 
sentibus iis testibus, videlicet Desa clerico filio Dragogne de 

Tragurio, et Bogode clerico filio quondam Mice de Marcho 
eiusdem loci, et Johanne Bello qui fuit de Tarvisio, et aliis 
ibidem. Dominus T. Dei gracia Traguriensis Episcopus de 

, voluntate et consensu sui Capituli, D. Archidisconi, et G. 
:.— Primicerii, et domini Dragi Canonici, et aliorum de suo Ca- 

pitulo, guo et nomine Episcopatus et Archidiaconatus, de vo- 
luntate et consensu totius sui Capituli nomine can — — — — 

| T-———— et Cap — — — fecerunt, creaverunt et 
' eonstituerunt dominum Petrum Calzam Doctorem Legum de 

Tarvisio, et dominum Gausinam Primicerium Saneti Lauren- 
tii de Tragurio suos nuneios, sindicos, actores et procurato- 
res ad protestandum, dicendum et appellandum, et appella- 
tiones faciendas ad dominum Papam, ne dominus R. Archi- 
episcopus Spalatensis de facto procedat ad electionem Epi- 

MONUM. HUNG. HIST, — DIPL. 3X. 26 
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scopi vel confirmationem, si esset facta, in Sibinico, et ad 
protestandum, dicendum et opponendum, et excipiendum con- 
tra litteras impetratas ad dictum R. Archiepiscopum Spala- 
tensem, si que littere essent super dicto facto impetrate; et 
ad faciendas protestationes et appellationes omnes, quas no- 
mine dicti Episcopi — — — — — — canonice, et Capituli 
Suo nomine et canonice facere posset; et ad omnia alia faci- 
enda, dicenda, protestanda, que ipsi principales facere, dicere, 
protestari possent; promittentes diotus Episcopus et Capitu- 
lum, quidquid dicti sindici, actores et procuratores fecerint, 
8e firmum et ratum habituros, et non contravenire. 

Ego Arnaldinus filius quondam Alberti Sartorie, Sacri 
Palatii Notarius interfui et scripsi. 

(Farlati Illyricum Sacrum IV. köt. 345. 1.) 

282. 

As eeztergami káptalannak bizonysdglevele, hogy Feldrik 
Baasnak fia és Raszló Raezlónak fia bizonyos földeket Gergely — | 

comes és Szemere, Mátyás fiainak eladták. 1254. ! 

| 
Nos Capitulum Ecclesie Strigoniensis vniuersis Christi 

fidelibus presentes litteras inspecturis oraciones in filio Virgi- 
nis Gloriose. Nouercari solet quandoque racio, nisi scripture 
et proborum uirorum fulta testimonijs suocedeneium commen- 
detur memorie hesitanti. Proinde ad vniuersorum tenore pre- 
sencium noticiam uolumus peruenire, quod Feldricus filius 
Baas, Raslo filius Raslai coram nobis personaliter constituti 
dixerunt, quod terras suas hereditarias trium uillarum, Nog- 
falud uidelicet, Kusfalud et Bolug, reoceupatas, super quibus 
quidem contencio inter ipsos Feldricum, Raslo ab una parte, 
et Gregorium Comitem filium Matie ac fratrum suum Scemere 

nomine ex altera fuisset suscitata, propter bonum pacis ven- 

eene - 
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"diderunt pretactis Gregorio, Scemere super sedecim mareis 
perpetuo possidendas ; quas quidem sedecim marcas predieti 
Feldrieus et Raslo ab eisdem Gregorio et Scemere ad plenum 
8e confessi sunt recepisse. In cuius facti memoriam et perpe- 

tuam firmitatem ad instanciam et peticionem predictarum 
pareium nostras concessimus litteras sigillo nostro roboratas. 
Datum anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo 
quarto. 

A B c 

Eredetie bórhártyán, a pecsét elveszett, a budai kir. kamarai levél- 
tárban) 

283. 

István glagonichai prépost és jeruzalemi kanonoknak bizony- 
ságlevele, hogy a zágrábi káptalan és Mártonnak fiai topliczai 

birtokuk határaira nézve egyezkedtek. 1254. 

Nos Stephanus Divina miseracione Prepositus Sancti 
Sepulehri de Glagonicha et Canonicus Ecclesie Iherosolimitane. 
Notum facimus universis, presentes litteras inspecturis : quod 
-ecedens ad nostram presenciam ab una parte procurator 

Ecclesie Zagrabiensis, Moyg scilicet Curialis Comes eiusdem 
Ecclesie de Toplica pro dominis auis, et ab altera filii Martini, 
Gregorius scilicet et Martinus et consanguineus eorumden, 

-Bhot nomine, pro se et omni eorum generacione, confessi 
-8unt: quod eum inter Capitulum Zagrabiense et Gregorium ac 
fratrem suum et consanguineos altercacio super quadam parte 
terre Toplicensis diu perdurasset, tandem composioione inter- 
eedente perduoti fuissent ad pacis unionem, et consensissent 
in metas subantiquag, perempta qualibet revocaminig facultate, 
Prima meta incipit ab oriente in arbore bik, de qua protendit 
in semita et venit ad magnam viam, que venit de predio 

26* 

404 

Gregorii, nomine Jelscich, habens ibi metam in arbore bik; 
in eadem via vertitur ad meridiem habens a septemtrione 
terram Gregorii, a meridie terram Capituli, et venit ad caput 
montis Cobulaznus, habens ibi unam metam terream et alte- 
ram in arboribus cerasi et gertan ; de capite Cobulaznus pro- 
cedit in via antiqua et venit ad magnam viam, que ducit ad 
domum Gregorii, habens ibi duas metas in arboribus harast; 
in ipsa magna via procedit versus septemtrionem et ascendit 
collem unum, habens ibi duas metas in arboribus harazt ; 
inde flectitur ad occidentem ad iactum baculi, habens unam 
metam in arbore berekyns, alteram in bik ; inde flectens quasi 
ad septemtrionem, descendit sub vinea et venit ad metam, 

que est in arbore cerasi; deinde venit iterum ad cerasum, 
postea ad duas metas, unam in arbore harazt, alteram in bik; 
postea descendit ad pirum; deinde in rivum unum, quem 
fransiens, habet in margine metam terream sub arbore ger- 

tan; inde transit viam unam versus oceidentem et ascendit in 

parva valle una ad metam que est sub arbore berekyna; 

deinde venit in semitam unam et in eadem semita vadit versus 
oecidentem et venit ad magnam viam Ittewen, que ducit ad 

. Worosd, ibique in metarum binario terminatur. Et ne dictus 
Gregorius, vel frater suus, aut consanguinei vel ipsorum 
successores Capitulum Zagrabiense super distinctione terre 
predicte viam habeant infestandi, omnes literas, quas dietus 
Gregorius et sui super eodem facto contra Capitulum profe- 
rent in lucem, cassatas esse auctoritate presencium voluerunt, 
vel exhibite vires non habeant et in nichilum redigantur. 

Renunciaverunt dictus Gregorius et frater suus et Bhot pro se 
et omnibus suis consanguineis omni juri et accioni, quam ha- 
bebant, vel habere poterant super metis terre Superius nomi- 
nate. In cuius rei testimonium presentes litteras ad instan- 

eiam.pareium contulimus sigilli nostri munimine roboratas. 
Datum anno ab Incarnacione Domini MCC. quinquagesimo 
quarto. 

(Tkalesics, Monum. hist. Episc. Zagrab. I. köt. 102. 1) 
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IV. Béla király Dobrina és fiainak oda itéli az általuk Bud 
és társaitól az éhség idején megvett Szelepcsény földnek fele- 

részét. 1255. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Chroacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex, vniuersis pre- 
Sentes litteras inspecturis salutem omnium saluatore. Vige- 
rent lites et regnaret materia iurgiorum, nisi ea, que iuris 
ordine terminantur, per eterni seripti memoriam reciperent 

firmitatem. Proinde ad.uniuersitatis uestre noticiam tenore 
presencium uolumus peruenire, quod cum Pousa filius Bala, 
Buc filius Balasey, Georgius filius Bud, Juane filius Sctayzlai 
(igy), a Dobrina, Miko et Woyn filijs eiusdem, et Woyzlao, 
ac Thoma iobagionibus Monasterij Saneti Benedicti de Grana, 
qui prius de geruientibus nostris fuerant oriundi, medietatem 
terre ipsorum iobagionum nomine Scylipcehe, uidelicet ad duo 
aratra, repeterent in iudicio coram nobis, utpote indebite 

. occupatam : ijdem Dobrina, Miko, Woyn, Woyzlaus et Tho- 
mas ex aduerso responderunt, quod ipsi predietam terram a 
Bud patre dicti Georgij, et fratre eiusdem Georgij nomine 

"urganus, Egydio fratre dicti Juane, Legk filio Mykuna, et 
Doneus fratre dieti Pouse coram Nitriensi Capitulo famis 
tempore comparassent, super quo per litteras eiusdem Capi- 
tuli nobis fecerunt fidem plenariam adhiberi. Cum ergo per 
totum Regnum nostrum edicto generali duxerimus statuen- 
dum, ut possessiones alienate famis tempore nequeant reuo- 

cari; decreuimus, vt medietatem diete terre Scylipche, usui 
duorum aratrorum sufficientem, prefati Dobrina, Miko, Woyn, 
Woyzlaus et Thomas debeant perpetuo pacifice possidere, 
Sicut in litteris Nitriensis Capituli continetur, cum easdem 
dietus Pouse et socij sui nullatenus dixerint esse falsas. Cete- 
Tum eum unicuique ex debito regiminis simus in sua iusticia 
4lebitoreg, decreuimus, ut medietas diete terre Scylipche, exi- 
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stens extra litem, ipsis Pouse, Buc, Georgio et Juane cedere 
debeat, cum uendieioni partis relique facte coram Nitriensi 
Capitulo eos in nullo penitus constiterit congensigse. Vt igi- 
tur sepedicti Dobrina, Miko, Woyn, Woyzlaus et Thomas 
medietatem dicte terre Scylipche, emptam coram Nitriensi 
Capitulo, ualeant pacifice possidere, in testimonium huius rei 
presentes litteras dari fecimus, duplicis sigilli nostri munimine 
roboratas. Datum per manus Magistri Smaragdi Albensis 
Ecclesie Prepositi, aule nostre Vice Cancellarij dileeti et fide- 
lis nostri, anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo 
quinto, quarto idus Augusti ; Regni autem anno vicesimo. 

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Bion II. köt. 680. 1.) 

( 

285. 

IV. Béla király megerősíti a szent sír szerzeteseit Novák föld 

birtokában, mely nekik Gyula mestertől Kálmán királynak 
megerősítése mellett volt adományozva. 1255. 

Bela Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Chroacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque rex universis Christi 
fidelibus presentem paginam inspectaris salutem in omnium 
salvatore. Ad universorum tam presencium quam posterorum 
noticiam, harum tenore volumus pervenire, quod cum tempore 
coronacionis nostre superfluas et inutiles quorumdam ante- 
cessorum nostrorum donaciones, que in Corone Regie preiu- 
dicium facte fuerant, de Baronum nostrorum consilio revo- 
care fecissemus; et idem karissimus frater noster, felicis me- 
morie Rex Colomanus, Dux tocius Sclauonie, fecisset in Du- 
catu Selauonie, quem obtinebat, relinquendo donaciones modo 
legitimo factas penes possessores: terram quandam Noak 
nuncupatam, Domui fratribus Sancti Sepuleri per Magistrum 
Julam collatam, non tam racione conferentis, quam intuitu 
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Divine remuneracionis, memoratus frater noster, ipsi Domui 
in perpetuam elemosinam duxit relinquendam, ab ipsa paci- 
fie possidendám ; quod et nos, ipso viam universe carnis in- 
gresso, ratum habuimus atque firmum, Et ut in posterum to- 
eius disceptacionis materia auferetur, predictam terram ad 
requisicionem antedictorum fratrum, per fidelem clericum 
nostrum Magistrum Benedictum Quinqueecclesiensem, eir- 
cumspici fecimus et metis novis iuxta statum antiquum inno- 
vari, nullo contradictore apparente. Et licet totum Supanatum 
de Nouak fideli nostro Prezde Bano contulerimus, predictam 
tamen terram exceptam esse volumus ab eodem, cum ipsam 

Domus prefata possederit longe ante. Mete autem ipsius terre, 
Sieut per eundem clericum nostrum didieimus, hoc ordine 
distinguntur : Prima meta incipit supra rippam Drawe ab 
Oriente ex parte Waska, iuxta terram Vrbani et Pouse io- 
bagionum Castri Symigiensis in quadam arbore de kercu 
eruce signata, sub qua est meta terrea nova ; et ibidem ad 
duas metas terreas progreditur versus meriliem ad unam 
arborem de kercu cruce sigatam, nova cruce et antiqua, ubi 
prope illas sunt due mete terree, una antiqua et alia nova; 
abinde ad unam arborem similiter de kereu, in qua sunt tres 
cruces, due antique et tereia nova; deinde iuxta terram 
predictorum progrediens similiter versus meridiem perveni- 
tur ad unam viam venientem de Waska in locum, ubi est ar- 
bor de kercu, in qua sunt due cruces, una antiqua et alia 
nova, et iuxta eandem due mete terree; inde ad duas metas 
terreas, quarum una est antiqua et alia nova; deinde per ar- 
bores cruce signatas iuxta terram eorumdem vadit ad duas 

metas terreas, quarum una est antiqua et alia nova; abhinc 

per unam metam veterem ad duas metas terreas, quarum una 
est antiqua et alia nova; inde similititer per unam metam 
veterem terream vadit ad arborem kereus, cruce signatam, 
ubi est meta terrea nova; deinde per arbores cruce signatas 
vadit similiter ad unam metam terream novam ; inde per ar- 
bores cruce signatas venit ad viam magnam antiquam, iuxta 
quam est meta nova terrea, in qua est arbor kercus cruce 

signata; et per eandem viam parum eundo exit de via ad 
metam terream novam, iuxta quam sunt arbores cruce sig- 

nate; abhinc reflectit se parum ad meridiem (et) vadit per 

Tam 
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arbores cruce signatas, et pervenitur ad melam terream 
novam; deinde ad duas metas terreas, quarum una est anti. 
qua et alia nova; inde eundo iuxta quandam mulakam a si- 
niBtris per arbores eruce signatas pervenitur ad metam ter- 
ream antiquam, in qua est arbor kercus cruce signata et alia 
meta nova; inde eundo directe ad meridiem venitur ad metas 
terreas, quarum una est antiqua et alia nova ; deinde similiter 
ad duas metas terreas antiquam et novam ; deinde similiter 
ad tres metas terreas, quarum due sunt antique et una nova; 
abhine eundo eodem modo vadit ad tres metas terreas, due 
sunt antique et una nova, ibiqne intrat viam venientem de 
Waska; inde per eandem viam per arbores cruce signatas 
pervenitur ad metam antiquam, in qua est arbor de pomo 
silvestri, et ibi est nova meta terrea; inde per eandem viam 
tendens venitur ad duas metas, una est antiqua sub arbore 
kereus cruce signata, et alia nova; inde eciam eundo directe 
venitur ad quadrivium, ubi sunt quatuor mete, tres antique et 
una nova, etibi terminatur terra Vrbani et Pouse predicto- 
rum, et incipit tenere metam cum Emrieo sacerdote; inde per 
eandem eundo venitur ad plures metas terreas; ac hine pa- 
rum eundo per antiquam metam exit de via ubi est meta ter- 
rea antiqua; inde vadit ad pirum ubi sunt due mete terree, 
una antiqua et alia nova iuxta villam Emrici sacerdotis; et 
iuxta eandem villam eundo per unam metam terream anti- 

quam pervenitur ad arborem de pomo silvestri, eruce signa- 
tam ab antiquo, iuxta quam est meta de novo facta angula- 
ris; inde intrat ad Cherich usque ad aquam nomine Prothoh, 
etper aquam illam inflectitur superius versns villam Saneti 
Mychaelis, que est villa Domus Sancti Sepuleri, et vadit per 
eandem cireumeundo ad partem occidentalem per magnum 
spacium, et pervenitur ad terram albi Boryn, ibique exit de 
aqua Cherich ad quandam pirum-eruce signatam ab antiquo, 
sub qua est nova meta terrea ; inde tendit versus aquilonem 

iuxta terram dicti Boryn pervenitur ad duas metas terreas 
iuxta viam venientem de Sancto Mychaele, transeundo illam 
viam per planiciem protenditur et venit directe ad duas me- 

tas terreas, quarum una est antiqua et alia nova; inde simi- 

liter eundo directe ad montieulum per metam terream per- 
venitur ad tres metas terreas, quarum due sunt antique et 
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tereia nova ; ibique terminatur terra Boryn (et) incipit tenere 
metam cum terra ville Nouak; inde venit ad duas metas 

terreas, antiquam et novam, in una est arbor kercus cruce 

signata ; inde ad antiquam metam, iuxta quam est nova meta ; 
abhinc ad tres metas terreas, duas antiquas et unam novam; 
inde (ad) arborem kercus, in qua sunt due cruces, una anti- 

qua et alia nova, iuxta quam est una meta ; inde per frutices 

pervenitur directe ad sepulerum Paxa vocabulo, ubi sunt 
tres mete terree, due antique et una nova iuxta viam, et ibi 

intrat viam magnam euntem in villam Nouak ; inde per ean- 
dem viam venitur ad duas metas terreas, unam antiquam ef 
aliam novam ; deinde per eandem viam venit similiter ad tres 
metas terreas, duas valde antiquas et unam novam ; inde de 
illis tribus metis directe protenditur ad angulum' muri curie 
Domus Saneti Sepulcri, et iuxta murum ex parte ville de No- 
uak pervenitur ad alium angulum eiusdem muri; inde per rec- 

tam lineam eundo eadit in Drawam, descendit inferius iuxta 
solitum cursum aque circuiens insulam, que pratum Thome 
Bani appellatur; deinde pervenitur ad metam priorem ubi 
fuit incepta, ibique terminatur. Ut igitur tam collacionis fra- 
tris nostri, quam confirmacionis nostre, series robur perpe- 
tuum obtineat, presentes dedimus litteras duplicis sigilli 

nostri munimine inretractabiliter roboratas. Anno Domini mil- 
lesimo ducentesimo quinquagesimo quinto; tercio kalendas 
Aprilis, Regni autem nostri anno vicesimo. 

(Tkalesics, Monum. hist, Episc. Zagrabiensis I. köt. 108. 1.) 
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286. 

IV. Béla királynak Chon földét tárgyazó adománya a Scynnai 
vendégek számára. 1255. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Crouacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex uniuersis pre- 
sentes litteras inspecturis salutem in eo qui Regibus dat salu- 
tem. Ad uniuersitatis uestre noticiam tenore presencium uolu- 
mus peruenire, quod cum hospites nostri de Scynna siluis, 
nemoribus et pratis plurimum indigerent, et super huiusmodi 
necessitate sua nobis sepissime supplicassent; volentes eis 
in hac parte graciam facere specialem, per Menhardum Comi- 
tem de genere Aba, et Fyl Comitem de Syrmia, militem dile- 
eti et fidelis nostri Smaragdi Prepositi Albensis aule nostre. 
Vice Canoellarij, fideles nostros, et per ipsos hospites aliquam 
terram inspici iussimus eis aptam ; qui postmodum retulerunt, 
terram Marcelli filij Moch, jobagionis Castri nostri de Abauy- 
uara nomine Chon propter loci uicinitatem eis esse plurimum 
oportunam. Super quo ipsi hospites instantissime supplicarunt, 
utipsam eis conferre liberaliter dignaremur. Nos igitur, qui de 

subiectorum multitudine gratulamur, volentes dictorum hospi- 
tum nostrorum numerum augmentari, dictam terram Chon, sieut 

nominatus Marcellus tenuit, prefatis hospitibus nostris de 
Seynna contulimus perpetuo possidendam, eosdem per Men- 
hardum et Fyl Comites predictos in possessionem ipsius in- 
troduci pacifice facientes. Mete antem illius terre, sicut dicti 

Menhardus et Fyl Comites retulerunt, taliter distinguntur: 
Prima meta incipit apud unam pirum in magna uia que uenit 
de Sceplok; inde uadit ad fluuium Seortas; exinde proten- 
ditur ad Gunupotoka ad arborem egur, ubi est dumus qui 
uulgo kuken dicitur; inde per ripam Hernad tendit ad arbo- 
rem populeam; postea tendit descendendo per Hornad ad 
stagnum Mortua ; abinde tendit ad partem meridionalem ad 

quoddam pratum ad arborem populeam; inde uadit ad arbo- 
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rem gumulchen; exinde itur ad duas pomos; postea tendit. 

ad portum fluuij Scortas; inde uadit ad magnam populum- 

ueraus meridiem ; inde protenditur et inferiorem partem illius. 
loei qui Ouwar nominatur, ibique mete terminantur. Ut igi- 
tur hospites nostri de Scynna prefatam terram Chon possint 
perpetuo pacifice possidere, presentes eisdem dedimus in. 
testimonium litteras duplicis sigilli nostri munimine robor&- 
tas. Datum anno Domini millesimo ducentesimo quinquage- 
simo quinto, nono kalendas Marcij, Regni nostri anno vic e-- 
simo. 

(Eredetie bórhártyán, melyről a kettős pecsétnek töredéke hártya- 

zsinegen függ; a budai kamarai levéltárban. Találtatik ott István 

ifjabb királynak ezen adományt megerősítő 1261-ki okmánya is; s 

ugyanannak 1505-ki országgyűlési átirata. Sok hihával kiadva Fejér- 

nél Jod. Dipl. IV. köt. 2. r., 317. 1) 

281. 

IV. Béla királynak törvénykezési szabadalma a zágrábi pils- - 
pök Vaska melletti Szent- Mártonban lakó népei számára. 1255. 

Nos Bela Dei gracia Rex Hungarie significamus vniuer- 

si8 presencium per tenorem, quod ad supplieaeionem venera-- 
bilis patris Philippi Episcopi Zagrabiensis dilecti et fidelis 
nostri concessimus et statuimus, vt jobagiones et populi sui: 
iuxta Drauam in terra Sancti Martini prope Vaska constituti 
eodem jure et libertate censeantur et vtantur, tam in Judicijs 
quam in ceteris, quo jure alij jobagiones et populi ipsius 
Episcopatus, et specialiter ad Vaska pertinentes censentur- 
iuxta consuetudinem approbatam; cum et isti sint vniti eis- 
dem, et ad eurtem supradictam Vaska pertineant, sicut 
illi qui Sunt vltra hos. Adiuncto, quod si prefatus Episcopus 
remissus fuerit euiquam de eisdem in iusticia facienda, non is: 
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-contra quem ageret, sed Episcopus memoratus vel eius offi- 
cialis ad nostram Presenciam debeat euocari. In cuius rei fir- 
"mitatem presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Datum apud Vaskam anno Domini mil- 

.lesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, decimo sexto 
kalendas Aprilis, Regni autem nostri anno vicesimo. 

(Eredétie bórhártyán, melynek pecsétje elveszett, a budai kir. kama- 

rai levéltárnak Zágrábban lévő részében.) 

288. 

IV. Béla királynak azon határjárást megerősítő okmánya, 
melylyel Henrik somogyi főispán és a somogymegyei várnépek, 
s a somogymegyei várjobbágyok közti határok szabályoztattak. 

1255. 

Bela Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Ser- 

uie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rer, universis presen- 
tes literas inspecturis salutem in eo, qui est salus omnium. 
Officii nostri debitum nos ammonet invigilare remediis sub- 
iectorum, quia dum eorum excutimus honera, dum scandala 
removemus, nos in ipsorum quiete quiescimus et pacis eorum 
commodo gratulamur. Proinde ad universorum noticiam te- 
nore presencium volumus pervenire; quod cum inter Herri- 

.eum Comitem Symigiensem dilectum et fidelem nostrum et 
castrenses Castri Symigiensis in Garig ex una pare, et ioba- 
giones Castri Symigiensis in-Garig existentes ex altera, qui a 
tempore Regis Colomani fratris nostri felicis recordacionis et 
ante in Garig terras possederant, super terminis terrarum su- 
arum in nostram presenciam questio verteretur, volentes 
8candalum seu discordiam tollere de medio eorumdem, ne in 
antea graventur laboribus et expensis, dictum Henricum 

* Comitem, qui vice sua Pangracium officialem suum de Garig 
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ad hoc deputavit, et Magistrum Benetictum Quinqueeclesien- 
sem, fidelem hominem nostrum, pro metis eorumdem distin-- 

guendis duximus transmittendos, ne processu temporum pre- 
fati iobagiones Castri de terra castrensium valeant occupare, 
vel castrenges contra eosdem occagionem seu materiam ha: 

beant querelandi. Ex quibus, videlicet iobegionibus predietis, 
mete terrarum Petri, Gregorii, Martini, Bartholomei, Johannis. 
et Dominici, filiorum Berizlay, prout dictus Magister Bene- 

dietus nobis retulit, sicut et prefatus Pangracius per suas |li-. 

teras intimavit, taliter distinguntur : Prima meta de Palichna 
incipit ex parte terre Magistri Moys ab oriente iuxta fluvium. 
Chernalika in loco, ubi exit de fluvio ad unam vallem, et ascen- 
dit ad metam terream separantes limites Garig et Yzdench ; ibi- 

que intrat silvam, et per siluam in arboribus cruce signatis. 

pervenitur ad arborem tulgfa, sub qua est meta terrea, et ibi 
relieto Yzdench incipit tenere metam eum Otroehk, per val- 
lem Subnak veniendo per magnum spacium cadit in predictum 
fluvium Chernalika; deinde descendit usque ad locum ubi 
rivulus Palichna cadit in eundem Chernalikam, per rivulum 
autem Palichna veniendo superius exit ad unam siccam. 
vallem, et per eam vadit superius ad arborem tulgfa cruce 
s)gnatam; deinde ad viam ubi sunt due mete, una filiorum. 

Berizlaii in gertanfa, altera Otrochk in narfa, ibique intrat 
magnam silvam, et per medium 'silve eundo in arboribus 
eruce signatis exit ad viam in planicie, et trangeundo viam. 
est meta sub arbore hasfa ex parte terre Castri; inde tenendo: 
metam cum ceastrensibus vadit ad vallem ad metam sub ar- 
bore bikfa ; inde ad eaput dicte vallis, ubi est meta in arbore 
tulgfa; deinde parum eundo intrat silvam in arbore klenfa. 

cruce signata; inde eundo per silvam vadit ad viam; et de- 
inde exit ad semitam et in ea eundo intrat aliam silvam ; de 
illa exit ad tulgfa, sub qua est meta terrea ; inde directe eun- 
do versus occidentem cadit in vallem, et de valle ad metam, 
ibique intrat aliam vallem, in euius capite est meta terrea, 
ibique intrat silvam, et eundo venitur ad arborem bikfa cruce 
singatam ; per medium silve eundo in arboribus cruce signa- 

tis exit ad metam terream iuxta viam, et per viam venitur ad. 
metam sub arbore almafa; inde vadit ad metam sub piro, 
ibique relicto Castro incipit tenere metam cum Teklisa in- 
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valle Lypovyccha, etin ea descendens exit ad unam siccam val- 
lem; inde directe ad metam terream ; inde parum se reflee- 

tendo per arborem gertanfa, sub qua est meta, et descendit 
in vallem ubi est meta terrea, et per eandem descendens cadit 
in rivulum Palichna; inde eundo inferius exit ad aliam val- 

lem Zuwerusceha, et in capite eiusdem vallis iuxta viam est 
Aneta terrea ; inde eundo versus septemtrionem intrat silvam, 
et per eam vadit usque ad arborem tulgfa, sub qua est meta 
.terrea, et in eadem silva venitur ad arborem klinfa, sub qua 
est meta terrea; inde ad caput unius vallis ubi sunt tres 
-mete, quarum una est filiorum Berizlay in arbore bikfa, al- 

. fera Teelisa, tercia Castri; inde tenendo metam eum Castro, 
vadit ad magnam arborem tulgfa cruce signatam, ubi est 

. meta terrea sub arbore gertanfa; inde reflectitur et vadit ad 

caput unius vallis, nomine scuhadol, ubi est meta terrea ; inde 
-descendendo cadit in rivulum Jaurowa, et per illam vadit 

superius, exit ad viam in meta terrea, ibique separatur a 
Castro, incipit tenere metam cum Coletk, et per ipsam viam 
eundo versus orientem per metas terreas cadit in rivulum 
-Zuoytin, ubi est meta terrea; et inde vadit superius iuxta do- 
mum Coletk usque ad locum ubi exit ad metam terream ; inde 
vadit ad arborem hasfa, sub qua est meta terrea; inde di- 
recte ad aliam arborem gartanfa sub qua est meta terrea; 
abhine per frutices et arbores cruce signatas vadit ad caput 
.predieti rivuli Zuouyn, ubi est meta in arbore scilfa; inde 
per silvam vadit ad tres metas angulares, quarum una est 
filiorum Berizlay, altera Coletk, tercia Stephani et Lopatk ; 
inde per medium silve eundo in arboribus cruce signatis et 
.metis pervenitur ad caput Blanice, ibique sunt due mete, qua- 
rum una una est filiorum Berizlay, altera Stephani, et per illam 
tenendo metam cum Ciglana descendens usque ad arborem 

bikfa, sub qua est meta terrea, ibique transit Blanicham ad 
unam vallem, et per eam vadit ad duas metas in via, quarum 

una est filiorum Berizlay altera Stephani; et relicto Stephano 
vadit iuxta terram Coletk ad duas metas terreas, quarum 

-una est filiorum  Berizley, altera Coletk; inde eundo 
4 ————— et rivulum Chernalika, et per eam  descen- 

dens pervenitur ad priorem metam ubi fuit incepta, ibige 
.&erminatur. Item prima meta alterius terre eorumdem, que 
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Ebrisk et Lescbuch voeatur, incipit ab occidente in fluvio 
*Garig, et exit ad unam vallem, ubi est meta terrea, et per eam 
eundo pervenitur ad metam sub arbore gertanfa ; inde pro- 

greditur versus orientem eundo per silvam in arboribus ernce 
signatis iuxta terram Drask, exitad planiciem — — — — — 
pa ubi est meta terrea, ibique intra silvam et — — — — 
vadit ad caput unius vallis, ubi est meta sub arbore tylgfa, 
et per eandem vallem descendens per magnum spacium iux- 
ta terram dicti Drask, exit ad metam sub arbore tulgfa, ibi- 
que incipit tenere metam cum castrensibus de Chernalika ; 
inde vadit directe ad magnam viam, et pervenitur ad locum 
-ubi transit viam ad metam sub arbore gertanfa; abhinc 
(directe vadit per metas et venitur ad locum, ubi in(trat 
aqua) Suplonicha in meta sub arbore tulgfa; deinde ad a- 

quam Suplonicha, et per ipsam descendens inferius vadit per 
magnum spacium usque ad locum, ubi exit de dicta aqua 
ad unam vallem in meta terrea, per illamque progrediens 

vadit ad caput eiusdem, ubi sunt due mete, una antiqua ct 
altera nova, et ibi intrat silvam, et per eam vadit in antiquis 
metis usque ad duas metas, quarum una est antiqua et altera 
nova; inde cadit in vallem siocam in planicie, et pervenitur 
ad rivulum Lizeoueh, per quem descendens inferius exit ad 
anetam sub arbore gertanfa, per arboresque de narfa cruce 
signatas itur ad antiquam metam, et per antiquas et novas 
Tetas descendens, cadit in predictum rivulum Garig, et per 
illum eundo superius revertitur ad priorem metam, ubi fuit 
incepta, ibique terminatur. Item prima meta tercie terre pre- 
dictorum filiorum Berizlay, que Disnicha vocatur, incipit 
iuxta magnam viam sub arbore gertanfa, et progeditur di- 
ecte ad rivulum Jelsowa in meta sub arbore gertanfa, et per 
eundem vadit inferius ubi exit ad viam, que ducit in predic- 
tam magnam viam, ubi sunt due mete, una filiorum Berizlay, 
altera Mortunus et cognatorum suorum ; inde parum eundo in 

adem via exit ad metam terream; deinde descendit ad pi- 
rum sub qua est meta, ibique cadit in rivulum Lisnicha, et 

per eundem vadit superius versus domum ipsorum, et venitur 
ad locum ubi de rivulo exit ad siccam vallem ad metam 
terream, ibique tenendo metas cum eastrensibus ascendit in 
berch usque ad metam terream; inde descendit in vallem ad 
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partem occidentalem, que vallis ducit inferius in Minorem 
Disnicham, per quam vadit superius tenendo metas cum filiis 
Peztowan, pervenitur ad locum, ubi exit ad unam vallem no 
mine Scothachka in meta terrea; etin ea eundo ex parte 
Nazler, per metas terreas ascendit ad tres metas angulareg, 
quarum una est filiorum Berizlay, altera Nazler, tercia Castri ; 
deinde progrediens in montem per viam versus septemtrio- 
nem, et vadit ad metam snb arbore quercus ; inde per berch te- 
nendo metas cum castrensibus vadit per viam usque ad metam 
sub arbore tulgfa desiccata; deinde descendit in vallem, 
que ducit per metas usque in rivulum Disnicha in meta terrea, 
etin Disnieha eundo parum superius exit ad vallem que du- 
cit superius usque ad viam magnam, ubi est meta terrea ; per 
viam autem supradictam vadit ad metam sub arbore horoztfa ; 
etab inde eundo parum reflectitur iuxta silvam, et vadit ad 
1netam terream iterato sub horoztfa ; et inde directe vadit ad 
viam usque ad metam sub vinea Vde, et in via vadit ad foye- 
am luporum, ubi est meta sub arbore horoztfa; inde descen- 
dit in vallem silvosam iuxta terram dicti Vdez, in ea eundo 
exit per vallem iterum ad magnam viam, ubi est meta sub 
arbore horaztfa; inde per viam descendit ad metam eub 
arbore boroztífa; abhinc veniens cadit in rivulum Zabordna 

in meta jaurfa; et in Zabordna, eundo parum exit ad vallem 
iuxta terram Wlehete, et per vallem vadit superius ad metam 

sub arbore horoztífa; deinde ad metam sub arbore horoztfa 
predicti; et inde reflectitur ad viam et per eandem in berch 
vadit usque ad locum,ubi exit de via ad metam terream; et 
inde descendens per unam vallem cadit in rivulum Dethcha, 
et in ea eundo parum inferius exit ad vallem, per quam itur 
superius ad metam sub arbore horoztfa; abhinc in latere 
montis venitur ad metam sub arbore bikía, ibique cadit in 
vallem, et per aliam vallem exit ad dumum viminis, ubi est 
meta; deinde ad magnam viam ad metam sub arbore horozt- 

fa; abhino per viam magnam vadit versus meridiem usque 
ad duas metas, quarum una est filiorum Berizlay, altera Gor- 
dos curvi; deinde per unam vallem descendens cadit in ri- 

vulum Yelsowa, et transit rivulum in metam sub dumo ex 
parte terre Castri; inde vadit directe superius per montem 
silvosum usque ad locum ubi est meta sub arbore gertanfa; 
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inde iuxta cultam terram eiusdem Petri vadit superius directe ad 
pirum, ubi est meta terrea ; etindeintratad magnam viam su- 
pradictam,et per ipsam revertitur per magnum spacium ad prio- 
rem metam, ubi fuit incepta ibique terminatur. Item prima meta 

ferre filiorum Berizlay, empticie a filiis Brezhal, Martino et 
Georgio et Johanne, filio Wolkan, que est iuxta rivulum Ga- 
rig, incipit tenere metam cum Cheh iuxta aquam Garig in 
meta terrea; inde persiccam vallem veniet superius ad viam 
ubi est meta terrea; deinde per fossatum descendit in siccam 
vallem, et in ea eundo superius exit in una parva valle ad 
metam terream ; deinde in planicie descendit in vallem, et in 
ea eundo ascendit superius ad metam sub dumo munorofa ; 
inde per viam vadit in silva ad tres metas angulares, quarum 
una est filiorum Berizlay, altera Cheh, et tercia Johannis, fi- 
lii Wolkan, ibique relicto Cheh incipit tenere metam cum 
dicto Johanne, et vadit per viam in silva ad metam terream ; 
deinde ad alias duas metas, quarum una est filiorum Berizlay 
et altera Johannis iuxta viam ; inde per viam eundo perve- 
nitur ad metam angularem; inde reflertitur ad vallem Zolot- 
nik; et per Zolotnik descendens cadit in rivulum Garyg, et 
per eum descendit inferius ad priorem metam ubi fuit incepta, 
ibique terminatur. Ut igitur dietus Petrus ac fratres sui pre- 

nominati cum suis heredibus heredumque suorum successori- 
bus, ae castrenges qui agebant contra ipsos pace perpetua 
gratulentur, presentes litteras in testimonium dari fecimus 
perpetue firmitatis sigilli nostri dupplicis munimine roboratas. 
Datum per manus Magistri Smaragdi, Prepositi Albensis, 
aule nostre Vicecancellarii dilecti et fidelis nostri, anno Do- 

mini millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto; III. idus 
Novembris, Regni autem nostri anno vicesimo secundo. 

(Tkalosios, Monum. histor, Episcopatus Zagrabiensis I. köt, 106, lap.) 

MONUM, HUNG, HIBT, — DIPL, XX, 21 
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289. 

IV. Béla királynak más okmánya ugyanazon tárgyban. 1255. 

Bela Dei gratia Vngarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Ser- 
uie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex omnibus, quibus 
presentes ostenduntur tam presentibus quam futuris salutem 
in omnium salvatore. Officii nostri debitum remediis invigilat 

subiectorum, quia dum eorum onera relevamus, dum scan- 
dala removemus, nos in eorundem quiete quiescimug, et pa- 
eis ipsorum comodo gratulamur. Proinde ad universorum 
notieiam volumus pervenire : quod cum inter dilectum et fide- 
lem nostrum Hernieum Comitem Symigiensem et castrenses 

de Garig ex una parte, et jobagiones Castri in ipsa Garig exis- 
tentes ex altera, qui a tempore Regis Colomani, carissimi 
fratris nostri elare memorie, et ante in Garig terras pos- 
sederant, super terminis terrarum suarum, coram nobis ques- 
tio verteretur, volentes scandalum seu discordiam tollere de 
medio eorundem, ne in antea graventur laboribus et expen-